


ją łem zatem decyzję, by przy nadarza jące j się 
okazji wyzwolić się z tego więzienia, ba — 
z tych murów szkolnych. 

Minister Schroetter przebywał t u t a j przez 
trzy dni. ...Schroetter jest człowiekiem pra-
cowitym i energicznym, nie pozbawionym 
zdrowego rozsądku. Sprawy, które go za jmują , 
dźwiga z miejsca. Nie liczy się jednak przy 
tym z możliwościami ludzi, bez przerwy sta-
wia żądania. Jedno jest pewne: ci rodacy, któ-
rzy ubiegają się o jego względy, są na na j -
lepszej drodze do inwalidztwa po dziesięciu 
latach pracy... Schroetter jest tyranem, czło-
wiekiem nieokrzesanym i nieludzkim — wi-
dzi w swoich radcach jedynie kaprali lub 
dzieci. ...Tutejsi rodacy poza Płockiem są Po-
lakami, ale niewielu jest użytecznych. Nie 
można przy ich pomocy załatwić żadnej spra-
wy. Z tego powodu zamierza się zastąpić ich 
oficerami, którzy tu będą dokształcani. Ci z ko-
lei są równie nieprzydatni na tych urzędach 
i nigdy nie będą użyteczni — zapomiano bo-

wiem o uprzednim wysłaniu ich do szkół, by 
przyswoili sobie naukę czytania i pisania. Pol-
scy radcy mają jednak z racji pochodzenia 
zaufanie narodu, które(!) radcy 7. zewnątrz, jako 
Niemcy, nigdy mieć nie będą". 

List z 13 października 1801 r. 

List ten odzwierciedla całkowitą zmianę 
opinii radcy Borsche o Schroetterze. Na bar-
dzo życzliwy sąd o wielkorządcy Prus Nowo-
wschodnich wpłynęła zapewne praca w jego 
najbliższym otoczeniu. Oto słowa autora: 

„Pracu jąc blisko ministra Schroettera, któ-
rego kiedyś 7. daleka uważałem za strasznego, 
polubiłem go. Bardzo dobrze, być może nawet 
lepiej niż pod kierunkiem innych ministrów 
pracować u niego. Nasze stosunki układają 
się bardzo dobrze — ma do mnie zaufanie. 
Swoje sprawy załatwiam zgodnie z moim od-
czuciem..." 

Sijmpozjum n.t. wykorzystania energii słonecznej 
dla potrzeb gospodarki narodoiuej 

W dniu 25 października 1979 roku w sie-
dzibie NOT w Warszawie zorganizowane zo-
stało przez Komitet Problemów Energetyki 
PAN i Komitet Naukowo Techniczny NOT 
ds. energetyki — Sympozjum poświęcone ener-
gii słonecznej dla potrzeb gospodarki naro-
dowej. 

Program posiedzenia obejmował 12 re fera-
tów dotyczących przede wszystkim stanu ba-
dań i wdrożeń wykorzystania energii słonecznej 
w naszym kra ju . 

W świetle referatów zarysowały się cieka-
we perspektywy pokrycia wr 5°/« zapotrzebo-
wania na energię elektryczną w Polsce dzięki 
przetwarzaniu energii słonecznej. Stanowić to 
może skuteczną pomoc w odciążeniu popytu 
na paliwo klasyczne i uzyskanie korzyści w bi-
lansie energetycznym kra ju . Niezależnie od ko-
rzyści ekonomicznych rzecz ma kapitalne zna-
czenie również dla ochrony naturalnego śro-
dowiska człowieka. 

Zastosowanie urządzeń, wykorzystujących 
energię słoneczną i energię wiatru jest dziś 
możliwe w wielu dziedzinach: 
1) bytowo — komunalnej , do podgrzewania 

wody użytkowej oraz ogrzewania pomiesz-
czeń w budownictwie rozproszonym, let-
niskowym i wiejskim, 

2) w rolnictwie, do pielęgnacji i higieny zwie-
rząt , do higieny obsługi, pojenia zwierząt 
w oborach i chlewniach, do ogrzewania 
wylęgarni drobiu, szklarni, suszenia siana, 
w chłodnictwie, w produkcji rolno-spożyw-
czej itp., 

3) w turys tyce i rekreacj i , przede wszystkim 
w celach sanitarno-higienicznych na polach 
namiotowych, w campingach, do podgrze-
wania wody w basenach kąpielowych. 

Zaznaczyć należy, że sprawą wykorzystania 
energii Słonecznej i w ia t ru zainteresowało się 
w roku ubiegłym Towarzystwo Naukowe Płoc-
kie przy realizacji inwestycj i Domu Pracy 
Twórczej w Cierszewie. 

T. Ch. 
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